
D.D. 1925/2020 Progr. n. 5603

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

             DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIO NERIA GENERALE DELLA REGIONE

                   IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8 della

medesima;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare il comma 1 lettera

b), dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generaledella Regione ad effettuare variazioni di bilancio per la
riassegnazione di somme ai pertinenti capitoli di spesa in corrispondenza a correlati accertamenti di entrata;

VISTO in particolare il comma 2 dell'articolo 20 del Titolo II - Principi contabili generali ed applicati per il settore sanitario
del Decreto legislativo n. 118/2011 per il quale le Regioni –per garantire effettività al finanziamento dei livelli di
assistenza sanitaria: a) accertano ed impegnano nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al
finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti
regionali, e le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate...; 

VISTO il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana applica,a
decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali ed applicati per il
settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO l’art.2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 riguardante disposizioni in materia di variazioni di bilancio
secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art.79 del decreto legislativo n.118/2011 e successive
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7,8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni inerente
norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazionedello statuto speciale della Regione siciliana in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 13 febbraio 2020, n. 52 con cui, tra l'altro, si dà atto che la disciplina contenuta
nell'articolo 2 della l.r. 31 dicembre 2015, n.32, atteso ilregime transitorio ivi contenuto, permane fino all'adozione
delle norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in materia di variazioni di bilancio, ad
integrazione di quelle già adottate con il citato D.lgs. n. 158/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.52 del 13/2/2020 con cui si dà atto che la disciplina contenuta nell’articolo 2
della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, “atteso il regime transitorio ivi contenuto, permane fino all’adozione
delle norme transitorie (ndr: rectius “norme attuative”) in materia di bilancio e di variazioni di bilancio e che
conseguentemente le variazioni di bilancio continuerannoad essere adottate secondo le disposizioni in premessa
specificate”;

VISTA la L.R. 5/3/2020, n. 7 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10, che approva ilbilancio della Regione Siciliana per l'anno 2020 e per il

triennio 2020-2022;
VISTA la delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020,n. 172 con cui si approva il “Documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e
per il triennio 2020-2022”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 dell’8/06/2020 con il quale, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 199 del
28/05/2020 ed ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 è stato conferito l’incarico di Dirigente
generale del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione – dell’Assessorato
regionale dell’Economia al dott. Ignazio Tozzo;

VISTA la Circolare n. 5/2020 – prot. 9500 del 26/02/2020 contenente chiarimenti in materia di variazioni di bilancio in via
amministrativa;

VISTA la legge n. 219 del 21/10/2005 che prevede “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione nazionale
degli emoderivati”;



VISTA la nota n. 43650 del 30.11.2020 con la quale il Servizio6 del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie ed
Osservatorio Epidemiologico - Assessorato Regionale Salute chiede l'iscrizione nel bilancio della Regione, per il
corrente esercizio finanziario, della somma complessiva di € 130.909,45  da ripartire nei seguenti capitoli: 

– 417311  euro  74.500,00

– 417004  euro   5.809,45

– 416571  euro  49.200,00

– 416570  euro    1.400,00
VISTO il D.D.S. n. 954 del 23/11/2020 con cui il DipartimentoAttività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico Assessorato

Regionale della Salute accerta la somma complessiva di €. 130.909,45nel capitolo di entrata3500 - capo 21
(accertamento n. 77/2020);

CONSIDERATO che nel c/c n. 306694 intrattenuto dalla Regione Siciliana presso Tesoreria provinciale dello Stato - Sezione
di Palermo - risultano accreditate in data 6.11.2020 la somma di €. 25.919,20(quietanza n. 92327) con causale:
“Attuazione prescrizioni su tracciabilità sangue e emoco”, e€. 29.312,99(quietanza n. 92326)“ Applicazione norme e
specifiche comunitarie servizi trasf.” e€.75.677,26 (quietanza n. 92328) “Oneri funzionamento strutture
coordinamento attività trasf.”;

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere intermini di competenza e di cassa nel capitolo di entrata3500capo
21 e nei capitoli di spesa suindicati e per gli importi richiesti;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportareal Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020le
opportune variazioni;

D E C R E T A
                                                                                   Art. 1

Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio
2020, n. 172, sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza e cassa:

              _____________________________________________________________________________________________________
ESERCIZIO 2020              Competenza Cassa

                               

                                                                          ENTRATA

               ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE  
Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico
TIPOLOGIA 101  –    Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                 
CATEGORIA  1    –   Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                                 +  130.909,45           +  130.909,45   
 Titolo 2                    –   Trasferimenti correnti   
                                         
capitolo 3500 Assegnazioni dello Stato per oneri  di funzionamento delle strutture                   +  130.909,45            +  130.909,45 
                        di coordinamento delle attività' trasfusionali.     
                                                                                SPESA
ASSESSORATO REGIONALE SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attività' Sanitarie 
e Osservatorio Epidemiologico
MISSIONE                 13  –  Tutela della salute        
PROGRAMMA          7  -    Ulteriore spese in materia sanitaria                         
TITOLO           1  -   Spese correnti
MACROAGGREGATO  1.04 -    Trasferimenti correnti 

Missione 13 – Programma 7                                                                                                    +  130.909,45     +  130.909,45   

MACROAGGREGATO  1.04 -    Trasferimenti correnti                                                     +    74.500,00      +    74.500,00

Capitolo   417311                                      +    74.500,00      +    74.500,00 
Spese per oneri  di  funzionamento delle strutture di coordinamento
delle attività' trasfusionali.

                    MACROAGGREGATO 1.03      Acquisto di beni e servizi                                              +   50.600,00      +   50.600,00
                   

Capitolo  416570 
spese per oneri  di  funzionamento delle strutture di coordinamento                                   +   1.400,00        +     1.400,00 
delle attività' trasfusionali connesse all'acquisto di servizi. 
( parte del cap. 417311).



Capitolo  416571                                                                        +   49.200,00             +  49.200,00 
 Spese per oneri di funzionamento delle strutture di coordinamento                      
 delle attività' trasfusionali connesse alle prestazioni professionali e specialistiche.
 (parte del Cap. 417311)

                     MACROAGGREGATO  1.02 - Imposte e tasse a carico dell'Ente                                    +   5.809,45                +   5.809,45

Capitolo 417004                                                                                                                +   5.809,45                 +   5.809,45
progetti delle strutture di coordinamento delle attività trasfusionali
ai sensi della  Legge n. 219 del 21 ottobre 2005.

                                        
                                                                                           Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell’art.
68 della Legge regionale 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni, e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Palermo, 4 dicembre 2020     

                                               IL RAGIONIERE GENERALE 
            f.to     Avv. Ignazio Tozzo 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
   f.to       Gloria Giglio

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
     M.Salvatrice Lapunzina   F.TO


